PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Gerência de Contratação

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO
AO  CONTRATO  Nº  43/2021
QUE ENTRE SI CELEBRAM O
TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  ACRE  E  A
EMPRESA NORTHWARE
COMERCIO  E  SERVICOS
LTDA.

Processo  nº
0005772-08.2021.8.01.0000

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE,
inscrito no CNPJ/MF n° 04.034.872/0001-21, com sede na Rua Tribunal de Justiça, s/n,
Centro  Administrativo  -  Via  Verde,  cidade  de  Rio  Branco/Acre  –  CEP.  69.915-631,
representado  neste  ato  por  sua  Presidente,  Desembargadora  Waldirene  Cordeiro,
doravante  denominado  CONTRATANTE,  e  a  empresa  a  NORTHWARE
COMERCIO  E  SERVICOS  LTDA  (FILIAL),  inscrita  no  CNPJ  nº
37.131.927/0002-51, sediada na Rod ES-010 Km 2 60 Quadra CHA Lote 343 G-2-3,
SALA 14 - Jardim Limoeiro – Serra /ES, CEP. 29.164-14, neste ato representada pelo Sr.
ODAIR ROSSETTO,  portador  da  carteira  de  identidade  nº  840.822-0  expedidapela
SSP/PR e  do  CPF/MF  nº  170.819.209-34,  doravante  denominada  CONTRATADA,
pactuam o presente Termo Aditivo,  nos termos do art.  65 da Lei nº  8.666 de 1993,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – FINALIDADE DO ADITAMENTO

O presente termo aditivo tem por objetivo promover acrescimo de 7,22% ao valor inicial do contrato,
com fundamento no art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O valor  do contrato passará de R$ 3.340.260,00 (três milhões, trezentos e quarenta mil duzentos e
sessenta  reais)  para  R$ 3.581.260,00  (três  milhões,  quinhentos  e  oitenta  e  um mil  duzentos  e
sessenta reais), perfazendo um acréscimo de R$ 241.000,00  (duzentos e quarenta e um mil  reais).
conforme detalhamento abaixo:

Detalhamento do objeto da contratação:

SEI/TJAC - 1102777 - Termo Aditivo https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 16/02/2022 12:46

TEM
DESCRIÇÃO
DETALHADA

UNID QT.
INICIAL

QT.
ACRÉSCIDA

TOTAL
PREÇO
UNIT.

PREÇO TOTAL

1

Desktop completo
- Computador desktop
(CPU, monitor, teclado,
mouse)

Unid. 693 50 743 R$ 4.820,00 R$ 3.581.260,00

TOTAL GERAL R$ 3.581.260,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do aludido Contrato, do qual passa a fazer parte este
Instrumento.

Para firmeza e validade do pactuado, depois de lido e achado em ordem, o presente Termo vai assinado
eletronicamentepelas pelos contraentes.

Data e assinatura eletrônicas.

Publique-se.

Rio Branco-AC, 13 de dezembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora WALDIRENE Oliveira da Cruz
Lima CORDEIRO, Presidente do Tribunal, em 13/12/2021, às 12:42, conforme art. 1º, III, "b",

da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Odair Rossetto, Usuário Externo, em 13/12/2021, às
13:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando
o código verificador 1102777 e o código CRC 08BBE0DF.

Processo Administrativo n. 0005772-08.2021.8.01.0000 1102777v2

SEI/TJAC - 1102777 - Termo Aditivo https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 16/02/2022 12:46